UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

## **RIGORÓZNÍ PRÁCE**

Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek ochrany osobnosti
v českém a slovenském právu

Monetary Satisfaction as a Legal Tool for the Protection of Personality Rights
under Czech and Slovak Law

Konzultant: prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Zpracovatel: Mgr. Jindřich Vodička

PROSINEC 2010

*„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny využitě prameny a literatura byly řádně citovány a předkládaná rigorózní práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“*

# Obsah

Seznam použitých zkratk 4
1. Úvod 5
2. Obecně k občanskoprávní úpravě osobnostních práv 10
2.A Právo na ochranu osob a obecně k zařazení všeobecného osobnostního práva v systému soukromého, resp. občanského práva 10
2.B Prameny právní úpravy všeobecného osobnostního práva 12
2.C Pojem všeobecného osobnostního práva 14
2.C.1 Všeobecné osobnostní právo v objektivním smyslu 15
2.C.2 Všeobecné osobnostní právo v subjektivním smyslu a jeho omezení 15
2.C.3 Subjekty všeobecného osobnostního práva 17
2.C.4 Předmět všeobecného osobnostního práva 19
2.D Vztah obecné občanskoprávní úpravy ochrany osobnosti a právních úprav doplňkových, resp. zvláštních 20
3. Prostředky občanskoprávní ochrany všeobecného osobnostního práva 23
3.A Obecné prostředky občanskoprávní ochrany všeobecného osobnostního práva 24
3.B Obecně k zvláštním prostředkům občanskoprávní soudní ochrany všeobecného osobnostního práva 25
3.C Jednotlivé zvláštní prostředky občanskoprávní soudní ochrany všeobecného osobnostního práva 28
4. Institut peněžitého zadostiučinění jako prostředek občanskoprávní ochrany všeobecného osobnostního práva 32
4.A Funkce institutu přiměřeného zadostiučinění v penězích 25
4.B Obecně k hmotněprávním podmínkám vzniku práva na peněžité zadostiučinění 45
4.C Obecné hmotněprávní podmínky vzniku práva na peněžité zadostiučinění 46
4.C.1 Existence zásahu objektivně způsobilého vyvolat nemajetkovou újmu na osobnosti fyzické osoby 46
4.C.2 Neoprávněnost (protiprávnost) zásahu do osobnosti fyzické osoby 48
4.C.3 Příčinná souvislost mezi zásahem do osobnosti fyzické osoby a jeho neoprávněností 50
4.D Pojem původce neoprávněného zásahu do osobnosti fyzické osoby ve vztahu k občanskoprávní odpovědnosti podle § 13 OZ 51
4.E Právo na peněžité zadostiučinění v rámci tzv. postmortální ochrany osobnosti 53
4.F Zvláštní hmotněprávní podmínky vzniku práva na peněžité zadostiučinění ve smyslu ustanovení § 13 odst. 2 OZ 60
4.F.1 Nedostatečnost (resp. nepřiměřenost) a neúčinnost morálního zadostiučinění 61
4.F.2 Snížení důstojnosti fyzické osoby nebo její vážnosti ve společnosti ve značné míře 62
5. Určování výše peněžitého zadostiučinění 64
5.A Obecné principy určování výše peněžitého zadostiučinění 66
5.B Obligatorní zákonná kritéria pro určování výše peněžitého zadostiučinění 69
5.B.1 Závažnost nemajetkové újmy vzniklé na osobnosti fyzické osoby 69
5.B.2 Okolnosti, za nichž k porušení osobnosti fyzické osoby došlo 70

5.C Zvláštní právní úprava paušálního odškodnění pozůstalých za „škodu usmrcením“ podle § 444 odst. 3 OZ a její relevance pro určení výše peněžitého zadostiučinění podle § 13 odst. 2 a 3 OZ 74
5.D Možnost přiznání úroků z prodlení 77
5.F Náhrada nákladů řízení 79
6. Institut přiměřeného finančního zadostiučinění ve smyslu čl. 127 Ústavy SR 80
7. Institut promlčení práva na peněžité zadostiučinění 83
7.A Řešení otázky promlčení práva na peněžité zadostiučinění v České republice 84
7.B Reakce Ústavního soudu ČR na judikatorní vývoj institutu promlčení práva na relativní satisfakci, princip předvídatelnosti soudního rozhodování a „mravnost“ námitky promlčení 90
7.C Řešení otázky promlčení ve Slovenské republice 100
8. Zvláštní občanskoprávní úprava bolestného a náhrady za ztížení společenského uplatnění 102
9. Závěr 106
10. Seznam použité literatury 108
11. Resume 112
12. Abstrakt v českém jazyce 113
13. Abstract in English 113
14. Seznam klíčových slov v českém jazyce 113
15. Translation of the List of Keywords into English 113

## Seznam použitých zkratk

**Ústava** – ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů

**Ústava SR** – ústavní zákon Slovenskej národnej rady č. 460/1992 Zb. Ústava Slovenskej republiky v znení neskorších ústavných zákonov

**LPS, Listina základních práv a svobod** – usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.; ve Slovenské republice je LPS v platnosti v původním znění ústavního zákona č. 23/1991 Sb., resp. v platnosti jsou ta její ustanovení, která neodporují Ústavě SR (viz čl. 152 odst. 1 Ústavy SR)

**EÚLP** – sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, ve znění pozdějších dodatkových protokolů, které byly ratifikovány a vyhlášeny v souladu s čl. 10 Ústavy, resp. čl. 154c odst. 1 a čl. 7 odst. 5 Ústavy SR

**OZ** – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů; resp. zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov

**OSŘ** – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

**OSP** – zákon č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov

## 1. Úvod

Osobnost člověka, jakožto souhrn jedinečných individuálních vlastností lidského jedince – vrozených i získaných, je moderními demokratickými právními řády a probována jako jeden z nezákladnějších souborů hodnot, které zásadním způsobem předurčují kvalitu lidského života a pozici jednotlivce ve společnosti, zaručují člověku dostatečný prostor pro vlastní sebeuvědomění a sebeurčení, a to především ve smyslu podpory všestranného a svobodného rozvoje lidské samostatnosti, čínorodosti, iniciativnosti, tvořivosti a nápaditosti, a jež pak současně prospívají společnosti jako celku.

Z těchto důvodů jsou hodnoty lidské osobnosti vyspělými demokratickými právními státy, mezi něž Česká i Slovenská republika (dále také jen „ČR“ a „SR“) v posledních dvou desetiletích dospívají, uznávány, respektovány a chráněny. Ochrana osobnostních hodnot pramení z přirozených práv člověka, která jsou demokratickými právními řády garantována jako nezadatelná osobní lidská práva a svobody nejen na té vnitrostátně nejvyšší, tedy ústavní, ale i mezinárodní úrovni. Rovněž tedy v České republice získala ochrana hodnot patřících osobnosti člověka své základní vyjádření v Listině základních práv a svobod a v některých mezinárodních smlouvách podle čl. 10 a 10a Ústavy. Ve Slovenské republice je obdobně ochrana těchto hodnot založena Listinou základních práv a svobod, Ústavou SR a některými mezinárodními smlouvami podle čl. 154c odst. 1 a čl. 7 odst. 5 Ústavy SR. Stát pak jednotlivci konkrétní ochranu jeho osobnosti poskytuje v rámci norem jednak veřejného, ale především soukromého práva, které právní řád za tím účelem vybavuje nejefektivnějšími nástroji; to je zcela v souladu s trendy dlouhodobě uplatňovanými ve vyspělých demokraciích.


[…]


<sup>281</sup> „Při škodě na zdraví se jednorázově odškodňují bolesti poškozeného a stížení jeho společenského uplatnění.“ Pro úplnost je třeba uvést, že takovéto znění § 444 občanského zákoníku platilo i v České republice, a to do jeho novely provedené zákonem č. 367/2000 Sb., kterou se doplňuje zmocňovací ustanovení (odstavec 2) k vydání dotyčné prováděcí vyhlášky – viz č. 440/2001 Sb.

<sup>282</sup> Vojčík, P. a kol.: Občianske právo hmotné II. 2. vyd. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2008, s. 230. Také viz Svoboda, J. a kol.: Občiansky zákonník a súvisiace predpisy. 5. vyd. Bratislava: Eurounion, 2005, s. 371.

slovy českého Ústavního soudu – za vyčerpávající řešení daného problému. Proto si je přiznání další relativní satisfakce nad rámec limitů přiznatelné náhrady bolesti a ztížení společenského uplatnění možné v podmínkách slovenského právního řádu představit, a to v rámci obecné občanskoprávní ochrany osobnosti podle § 11 a n. OZ – obdobně jako v případě tuzemské úpravy paušálních náhrad podle § 444 odst. 3 OZ. Nicméně slovenská komentářová, jakož i výuková literatura o předmětné problematice ve výše uvedených souvislostech nehovoří.

## 9. Závěr

Právo každého jednotlivce na plné uznání, bezvýhradné respektování, jakož i na poskytování patřičné a důsledné ochrany práv jeho osobnosti ze strany veřejné moci se považuje za základní lidské právo, jehož neopomenutelný význam tkví v garantování některých fundamentálních předpokladů pro důstojnou existenci i svobodný rozvoj člověka ve vyspělém demokratickém právním státě. Zákonodárce i ostatní orgány veřejné moci, zejména pak soudy, by tedy měly vyvíjet veškeré možné úsilí – a to též vzhledem k dosažené úrovni vědeckotechnického a společenského pokroku – k uskutečňování takového standardu ochrany osobnosti lidského jedince, kterým se vyjadřuje úcta moderní společnosti ke svobodě a individualitě každého. Nelze přitom připustit, aby majetkové zájmy jednotlivce požívaly vyšší ochrany než imateriální hodnoty jeho osobnosti.

S ohledem na výše uvedené jsou jak v České republice, tak rovněž na Slovensku požadavky spravedlivé, účinné a odpovídající ochrany osobnosti (alespoň po legislativní stránce) naplňovány komplementárně v rámci všech odvětví právního řádu. Zásadní díl zodpovědnosti poté přirozeně spočívá na občanském právu. Přitom v České i Slovenské republice se uplatňuje shodná komplexní a v jistém smyslu i univerzální občanskoprávní ochrana osobnostních práv fyzické osoby – díky právní úpravě přijaté v době existence společného státu, kterou zabezpečuje ustanovení § 11 a n. OZ, a sice skrze úpravu monisticky pojatého tzv. všeobecného osobnostního práva. O této občanskoprávní ochraně lze hovořit jako o univerzální do té míry, do níž se připouští, aby korigovala nedostatky jednotlivých zvláštních občanskoprávních, resp. také soukromoprávních úprav.

Komplexní či obecná občanskoprávní ochrana osobnosti je vybavena úplným souborem prostředků, tedy včetně oprávnění dotčeným osobám poskytovat peněžní formu přiměřeného zadostiučinění, které se stalo ústředním tématem této práce. Relutární satisfakce pak má své místo především v případech vážných porušení osobnostních statků, k jejichž nápravě jiné nástroje již nepostačují. Účinky jejího působení ve společenských vztazích by tak měly být podpořeny i určitými preventivními aspekty, a to někdy i výrazně. Ovšem kategorické požadavky na peněžité zadostiučinění, resp. na částku, jež se konkrétní dotčené osobě přiznává, klade zejména princip proporcionality, jakožto obecná zásada právní inherentní evropské právní kultuře.

Podstatné a zajímavé části této práce představují jednotlivá srovnání výsledků interpretace a aplikace obdobných nebo srovnatelných institutů, k nimž dospěla teorie i praxe na jedné či druhé straně hranic, přičemž mnoho z nich se přirozeně shoduje, ale některé se i poměrně diametrálně odlišují. To jen potvrzuje úlohu soudní praxe

pro dotváření právního řádu vyspělé demokratické společnosti, ke které se poslední dvě dekády Česká a Slovenská republika přibližují. Přitom se ukazuje, jak je pro rozvíjení právní kultury přínosné, pokud se právní věda s právní praxí doplňují, a nepříliš konkurují. Za příklad negativního konkurenčního zápolení mezi teorií a soudní praxí, ale i uvnitř této samé, poslouží téměř dvacetiletý vývoj institutu promlčení práva na relutární satisfakci v judikatuře obecných soudů. Naproti tomu pozitivním příkladem je stále posilování úlohy zásady proporcionality, resp. výraznějšího uplatňování satisfakční funkce peněz.

Lidská osobnost je fenomén, dynamičnost jehož vývoje je úměrná kromě jiného rozšiřujícímu se spektru možností jejího ohrožování a narušování především v souvislosti s technologickou evolucí. To má za důsledek i vyvstávání nových sporných momentů a otázek. Ohledně nároku na peněžité zadostiučinění jako takového přitom existenci a řešení vícero nejasných závěrů a třecích ploch předurčuje i sama skutečnost, že se jedná o nejmladší prostředek občanskoprávní ochrany osobnosti fyzické osoby, a zároveň také to, že vývoj plnohodnotné realizace základních práv, svobody, individuality a osobnosti člověka v prostředí znovuoobnovené pluralitní demokracie ať již v České republice, nebo na Slovensku po takřka padesáti letech nesvobody trvá teprve dvě desetiletí.
