P o s u d e k

konzultanta na rigorózní práci **Mgr. Jindřicha Vodičky** napsanou na téma „Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek ochrany osobnosti v českém a slovenském právu“ (stran 107; připojen seznam použité literatury české a slovenské, jakož i judikatury; závěrečné resumé je v anglickém jazyce)

Předložená rigorózní práce je – kromě úvodu a závěru – rozdělena celkově do sedmi poměrně velkých kapitol.

Na rigorózní práci oceňuji v první řadě to, že si rigorózník ze široké problematiky ochrany osobnosti zvolil pouze jednu její část, a sice aktuální problematiku peněžitého zadostiučinění. Tím si nepochybně ztížil jako rigorózník své postavení. Dlužno však uvést, že se rigorózník zhostil tohoto ztíženého úkolu se znalostí věci. Téma zpracoval se všemi spornými otázkami, které se v teorii i praxi vyskytují.

Druhým pozitivním rysem předložené rigorózní práce je, že zvolenou problematiku peněžitého zadostiučinění rigorózník zkoumá komparativně z hlediska nejen platné české právní úpravy, nýbrž i právní úpravy slovenské. Je zajímavé, že i když, jak známo, byl původní legislativní i doktrinální základ právní úpravy tohoto institutu stejný, postupem doby se v některých směrech doktrína i soudní praxe obou států od sebe odchýlily.

V jednotlivostech k předložené rigorózní práci uvádím :

Kapitolu druhou – ne však příliš rozsáhlou - ve které rigorózník pojednává obecně o občanskoprávní úpravě a ochraně osobnosti fyzické osoby považuji vzdor malému rozsahu celkem za zbytečnou. V této části práce se také nejvíce projevuje zřetelný vliv odborné literatury.

Naproti tomu ostatní kapitoly práce týkající se již speciálně institutu peněžitého zadostiučinění jako jednoho ze současných nejvýznamnějších občanskoprávních prostředků ochrany osobnostních práv, svědčí o tom, že rigorózník ovládl na velmi dobré úrovni a přemýšlivě pozitivněprávní

úpravu obecnou i zvláštní, že osvědčil velmi solidní přehled po odborné literatuře, stejně jako i po judikatuře obecných soudů i Ústavního soudu České republiky. Rigorózanť v souladu se současnými trendy moderního českého, zejména však evropského, práva podtrhuje význam nápravy nemajetkové újmy.

Z řešených speciálních otázek považuji za pozitiva práce celkem zasvěcený přístup rigorózanta k řešení v teorii i praxi diskutovaného vzájemného vztahu § 444 odst. 3 OZ a § 13 odst. 2 až 3 OZ, právě tak jako možnost promlčení práva na peněžité zadostiučinění.

Právě v této souvislosti oceňuji rigorózanťovo důkladné srovnávání těchto otázek z hlediska jak úpravy a praxe slovenské na straně jedné, tak úpravy a praxe české na straně druhé (srov. zejména zajímavé úvahy rigorózanta týkající se zkoumané problematiky z hlediska Ústavy Slovenské republiky, jakož i praxe Ústavního soudu Slovenské republiky.

Přesvědčivá je argumentace rigorózanta, kterou se po předestření různých výkladových přístupů přimlouvá za řešení, podle kterého i právo na peněžité zadostiučinění podléhá promlčení.

V této souvislosti bude na rigorózanťovi, aby při ústní obhajobě své práce blíže zargumentoval širší otázku možnosti úspěšné námitky promlčení uplatňované u práva na peněžité zadostiučinění s poukazem na dobré mravy (§ 3 odst. 1 ObčZ).

Po systematické stránce je rigorózní práce o peněžitém zadostiučinění velmi přehledně a tím pro čtenáře srozumitelně členěna.

Rovněž po jazykové a stylistické stránce jsou závěry učiněné rigorózanťem jasně formulované, takže nevyvolávají pochybnosti o tom, k jakým z nich rigorózanť ve své práci dospívá.

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.